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I 

ARTIKEL I, onderdelen A en B, wordt vervangen door: 

A. Aan artikel 8a, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt 
aan het slot van onderdeel b door een puntkomma, toegevoegd: 

c. geldboeten opgelegd door een Nederlandse strafrechter en 
geldsommen betaald aan de Staat ter voorkoming van strafvervolging in 
Nederland of ter voldoening aan een voorwaarde verbonden aan een 
besluit tot gratieverlening, alsmede administratieve sancties opgelegd 
ingevolge de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor-
schriften (Stb. 1989, 300). 

B. Aan artikel 36, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt 
aan het slot van onderdeel m door een puntkomma, toegevoegd: 

n. geldboeten opgelegd door een Nederlandse strafrechter en 
geldsommen betaald aan de Staat ter voorkoming van strafvervolging in 
Nederland of ter voldoening aan een voorwaarde verbonden aan een 
besluit tot gratieverlening, alsmede administratieve sancties opgelegd 
ingevolge de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor-
schriften. 

II 

ARTIKEL II vervalt. 

ARTIKEL III wordt vervangen door: 

ARTIKEL III 

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 
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A. In artikel 11, eerste lid, onderdeel j , onder 1°, wordt «onderdelen 
b, c, f, g, i en k» vervangen door: onderdelen b, c, f, g, i, k en n. 

B. Aan artikel 15, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt 
aan het slot van onderdeel m door een puntkomma, toegevoegd: 

n. geldboeten opgelegd door een Nederlandse strafrechter en 
geldsommen betaald aan de Staat ter voorkoming van strafvervolging in 
Nederland of ter voldoening aan een voorwaarde verbonden aan een 
besluit tot gratieverlening, alsmede administratieve sancties opgelegd 
ingevolge de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor-
schriften (Stb. 1989, 300). 

IV 

ARTIKEL IV vervalt 

V 

ARTIKEL V wordt vervangen door: 

ARTIKEL V 

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. 

Toelichting 

Deze nota van wijziging strekt ertoe de in het onderhavige 
wetsvoorstel voorgestelde regeling inzake de afschaffing van de aftrek-
baarheid van geldboeten aan te passen aan de wetssystematiek zoals 
deze in het kader van de Oort-wetgeving met betrekking tot de 
gemengde kosten is tot stand gekomen, alsmede aan het tot wet 
verheven zijn van het wetsvoorstel administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften. 

Voorts wordt bij deze nota het inwerkingtredingstijdstip van het 
wetsvoorstel geactualiseerd. 

Wijzigingen van materiële aard worden met deze nota niet beoogd. 

Wetssystematiek 

De beperkingen in de aftrekbaarheid van gemengde kosten zijn voor 
wat betreft de winstsfeer opgenomen in onder meer artikel 8a van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964 en voor wat betreft de loon- en 
inkomstensfeer in onder meer artikel 15 van de Wet op de loonbelasting 
1964 en artikel 36 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964. Uit een 
oogpunt van wetssystematiek past het beter de niet-aftrekbaarheid van 
geldboeten ook in de genoemde artikelen op te nemen. In die artikelen is 
tevens de niet-aftrekbaarheid geregeld van administratieve sancties 
welke worden opgelegd ingevolge de Wet administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften (Stb. 1989, 300). In artikel IV van het 
wetsvoorstel is de opneming van de niet-aftrekbaarheid van genoemde 
sancties nog afhankelijk gesteld van de aanvaarding door de Staten-
Generaal van wetsvoorstel 20 329 houdende administratiefrechtelijke 
afdoening van inbreuken op bepaalde verkeersvoorschriften (Wet admini-
stratiefrechtelijke handhaving verkeersvoorschriften). Als gevolg van het 
tot wet verheven zijn van laatstgenoemd wetsvoorstel bestaat er niet 
langer behoefte aan de samenloopbepaling, opgenomen in artikel IV 
(onderdelen I, III en IV). 

Aangezien in artikel 8, eerste lid, van de Wet op de vennootschapsbe-
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lasting 1969 reeds is voorzien in het van overeenkomstige toepassing 
zijn voor de winstbepaling in de vennootschapsbelasting van artikel 8a 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 kan de in artikel II voorge-
stelde wijziging van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 
vervallen (onderdeel II). 

Inwerkingtreding 

Met betrekking tot de inwerkingtreding van het wetsvoorstel ging 
artikel V er nog van uit dat de wet toepassing zal vinden met betrekking 
tot de heffing over het kalenderjaar 1989, dan wel over het jaar dat met 
of in dat kalenderjaar aanvangt. Ten einde aan het wetsvoorstel geen 
terugwerkende kracht te verlenen, is het inwerkingtredingstijdstip thans 
gekoppeld aan de publikatie van het wetsvoorstel in het Staatsblad 
(onderdeel V). 

Het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften zal bij koninklijk besluit worden 
bepaald. Voor zover dit tijdstip later ligt dan dat van het onderhavige 
wetsvoorstel vindt de niet-aftrekbaarheid van de in deze wet geregelde 
administratieve sancties uiteraard eerste toepassing met ingang van dat 
latere tijdstip. 

In verband met deze nota van wijziging dient het intitulé te worden 
gewijzigd in: Wijziging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting 
(afschaffing aftrekbaarheid van geldboeten). 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes 
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